
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917 15Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2015

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

522010342113166297 - SUSIPE 0101 334039 219.720,00

522010342113166297 - SUSIPE 0101 335039 685.932,00

  TOTAL 905.652,00

    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de junho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 845862

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº.  DE   /    /2015
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 638, DE 13 DE MAIO DE 2015.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I - Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da empresa DROGA CENTRO 
LTDA, SITO À AV. RIO MARIA, 524, CENTRO, RIO MARIA-PA, como 
estabelecimento apto a comercializar e dispensar medicamentos 
a base de substâncias retinóides de uso sistêmico da lista “C2” 
da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme dados da fi cha cadastral 
constante do Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 
SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 

SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 07/2015
� EMPRESA: DROGA CENTRO LTDA
� NOME FANTASIA: DROGA CENTRO
� ENDEREÇO: AV. RIO MARIA, 524

� BAIRRO: CENTRO
� CIDADE/UF: RIO MARIA-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: DHAÍSE CARNEIRO DE 
ARAÚJO CRF/PA5042

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 845667

PORTARIA N° 144 DE 25 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/79699.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2015, a servidora TÂNIA DO 
SOCORRO NUNES MONTEIRO, matrícula n° 54191602/1 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- BELÉM / CENTRO DE CUIDADOS DE DEPENDENTES QUIMICOS 
para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 145 DE 25 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/79699.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2015, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ DE SOUZA FREIRE, matrícula n° 54194793/1 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- BELÉM / CENTRO DE CUIDADOS DE DEPENDENTES QUIMICOS 
para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 146 DE 25 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/79699.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2015, a servidora MARIA DAS 
GRAÇAS FAIAL LOBO, matrícula n° 99031/1 cargo ENFERMEIRO 
do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM / CENTRO DE 
CUIDADOS DE DEPENDENTES QUIMICOS para o 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 147 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/209639.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ DANIEL ANDION FARIAS, matrícula 
n° 54180109/4 cargo MÉDICO do HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- CASTANHAL.
PORTARIA N° 148 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/235096.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RONALDO BRUNO SANTOS MONTEIRO, 
matrícula n° 57191332/1 cargo FARMACEUTICO da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - 
ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 149 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/162431.

RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA SHEYLA FALCÃO MODESTO, 
matrícula n° 5446350/5 cargo ENFERMEIRO do CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.06.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 845878

PORTARIA Nº 708 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 32908 de 18/06/2015.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.06.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
718 de 13.06.2013, publicada no DOE nº 32423 de 24.06.2013, 
que autorizou a servidora KARLA DA COSTA CORREA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57194300/1, lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 845921

PORTARIA N° 0694 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o Decreto s/nº de 10 de Junho de 2015, publicada 
no DOE nº 32.903 de 11/06/2015, e ainda o teor do Processo de 
nº 2015/233843.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/06/2015, a FUNDAÇÃO PROPAZ a 
servidora NAIANA DIAS GURJAO, matrícula n° 54187713/3, 
cargo de FONOAUDIOLOGO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 0697 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/164079.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA o servidor WELLINGTON NAZARENO 
FEIO NEPOMUCENO, matrícula n° 105376/1, cargo de MEDICO, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0700 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor 
da Correspondência Circular Interna de nº 020/2015 - DDRAR/
SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, matrícula 
nº 721018/1, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
de Redes Assistenciais e Regionalização de 15/06/2015 a 
16/06/2015, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente, realizando Visita Técnica emergencial ao 
Hospital Regional de Salinópolis por determinação do Gabinete/
SESPA.
PORTARIA N° 0709 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0679/ 12.06.2015, 
publicada no DOE n° 32.909 de 19/06/2015, que Designou 


